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 w dniu 20.02.2023 r. 

 
 
Spotkanie odbyło się według ustalonego i zatwierdzonego przez zebranych porządku 

zebrania. Przewodnim tematem spotkania pt. ”Od dębów do arboretum” była historia 

pomników przyrody w Czerniewicach oraz utworzenie arboretum.   

W spotkaniu uczestniczyli: przedstawiciele z Nadleśnictwa Gniewkowo: Mariusz Heidinger - 

Nadleśniczy, Paweł Konwiński – specjalista ds. gospodarki leśnej i Jacek Turulski – leśniczy      

Leśnictwa Rudak oraz Tomasz Kozłowski - Kierownik referatu utrzymania zieleni                         

z Wydziału Środowiska i Ekologii UMT, Marzenna Sobczak – nauczycielka biologii                       

i przyrody w Szkole Podstawowej nr 34 i Michał Jakubaszek -  Radny Miasta Torunia,  

   

  HISTORIA USTANOWIONYCH POMNIKÓW PRZYRODY 

ZNAJDUJĄCYCH SIĘ W TORUNIU-CZERNIEWICACH OD 1998 DO 2022 R. 
 

Na  podstawie przygotowanej prezentacji ich  historię  przedstawił Wiesław Kania 
 

  Rozporządzeniem nr 33/98 Wojewody Toruńskiego z dnia 9 listopada 1988 r.  dąb 

szypułkowy znajdujący się na skarpie za Zespołem Szkół nr 34 uznany został za 

pomnik przyrody. Prawdopodobnie w tym samym roku została przy okazałym dębie 

(4,90 m w obwodzie) ustawiona tabliczka z napisem „Pomnik Przyrody” Wikipedia 

(poz. 27)  

„Pomniki przyrody w Toruniu – pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej 

lub ich skupiska o szczególnych wartościach przyrodniczych, naukowych, 

historycznych i kulturowych rosnący na terenie Torunia. Decyzję  o uznaniu jakiegoś 

tworu naturalnego za pomnik przyrody podejmuje Rada Miasta Torunia”  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Pomniki przyrody_w_Toruniu 

 W dniu 24 stycznia 2013 r.  Radny Miasta Torunia Michał Jakubaszek wystosował 

wniosek do Prezydenta Miasta Torunia o wpisanie do rejestru kolejnych czterech 

dębów rosnących w pobliżu już ustanowionego pomnika przyrody w 1998 r. 

 W odpowiedzi Prezydent Miasta Torunia w dniu 1 lutego 2012 r. poinformował, że 

„Wydział Środowiska i Zieleni UMT zwróci się do właściciela skarpy wiślanej 

między ul. Relaksową, a Zespołem Szkół  nr 34 na osiedlu Czerniewice,  na którym 

rosną, wskazane przez Pana Radnego, 4 dęby, tj. Lasów Państwowych, o ewentualne 

objęcie ochroną  ww drzew”. 

 Rada Miasta Torunia podjęła Uchwałą 865/14 z dnia 25 września 2014 o przyjęciu 

do rejestru pomników przyrody 8 dębów lecz niestety wśród nich nie zostały  ujęte  

4 dęby wcześniej zgłoszone przez radnego Michała Jakubaszka. Natomiast z dużym 

zaskoczeniem dowiedzieliśmy się o istnieniu topoli białej, która ujęta była jako 

skupisko dwóch drzew razem z obecnym pomnikiem przyrody - dębem 

szypułkowym ustanowionym w listopadzie 1998 r. Niestety w ramach powyższej 

uchwały z uwagi na utratę wartości przyrodniczych zniesiona została jej ochrona                 

i wykreślona została  z Wojewódzkiego Rejestru Tworów Przyrody Nieożywionej 

nieistniejących pomników przyrody. Nieścisłości w zapisach ustanowienia 

pomników przyrody często wynikały z powodu niespójnych przepisów (istnienia 

dwóch rejestrów). Tak zaistniałą sytuację wyjaśnił na spotkaniu pan Tomasz 

Kozłowski z Wydziału Środowiska i Ekologii UMT. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Toru%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rada_gminy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Toru%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pomniki%20przyrody_w_Toruniu


 Informacje na temat jedynego dębu szypułkowego znajdującego się w Toruniu–

Czerniewicach można było znaleźć na stronie internetowej miasta Torunia – Pomniki 

przyrody w poz. 21 https://www.torun.pl/pl/srodowisko/pomniki-przyrody 

oraz na stronie internetowej Nadleśnictwa Gniewkowo https://www.gov.pl/web/ 

nadlesnictwo-gniewkowo/ochrona-przyrody 

 Przez kilka kolejnych lat niewiele się dzieje się w sprawie czerniewickich dębów. Po  

dziewięciu latach 17 marca 2022 r., Radny Michał Jakubaszek ponownie wystąpił            

z wnioskiem do Prezydenta Miasta Torunia o podjęcie działań zmierzających do 

objęcia ochroną 4 dębów i wpisanie ich do rejestru pomników przyrody. 

 Prezydent Miasta Torunia w odpowiedzi 7 kwietnia 2022 r. poinformował że: 

„wobec ustalenia przez Wydział Środowiska i Ekologii, z udziałem Pana Radnego, w 

dniu 1.04.2022 r. dokładnego położenia drzew objętych wnioskiem oraz dokonania 

ich oględzin i pomiarów, wraz ze wstępną oceną kwalifikacji do ochrony w formie 

ustanowienia pomników przyrody w świetle przepisów Rozporządzenia Ministra 

Środowiska z dnia 4.12.2017 r. w sprawie kryteriów uznawania towarów przyrody 

żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz.U. 2017 poz. 2300), w terminie do                    

15.04.2022 r. wystosowane zostanie pismo do właściciela terenu - Nadleśnictwa 

Gniewkowo - w sprawie wyrażenia zgody na objęcie drzew tą formą ochrony. Dalsza 

procedura, uwzględniająca m.in. przygotowanie stosownego projektu uchwały RMT, 

może zostać podjęta po uzyskaniu ww. zgody.” 

 W celu sprawnego przygotowania projektu uchwały Rady Miasta Torunia 

dotyczącego ustanowienia czerniewickich dębów pomnikami przyrody w dniu              

1 kwietnia 2022 r.  przeprowadzone zostały w terenie oględziny wskazanych drzew  

przez przedstawicieli Wydziału Środowiska i Ekologii UMT: Dyrektor Wydziału - 

Haliny Pomianowskiej i Kierownika Referatu Kształtowania Zieleni - Marcina 

Urbańskiego oraz Radnego Miasta Torunia – Michała Jakubaszka                                       

i Przewodniczącego Rady Okręgu nr 4 Czerniwice – Wiesława Kani. Natomiast w     

dniu 5 maja 2023 r. Michał Jakubaszek i Wiesław Kania spotkali się w siedzibie 

Nadleśnictwa Gniewkowo z Nadleśniczym Panem Mariuszem Heidingerem w celu 

omówienia i pozytywnego wyrażenia zgody na objęcie ochrony dębów 

szypułkowych znajdujących się na terenie Lasów Państwowych w obrębie osiedla 

mieszkaniowego w Czerniewicach. Ponadto w czasie spotkania padła propozycja 

Michała Jakubaszka – RMT o możliwości utworzenia arboretum przez Nadleśnictwo 

Gniewkowo na terenie po zlikwidowanej kontenerowej oczyszczalni ściekowej w 

Czerniewicach przy wsparciu władz miasta  i społeczności lokalnej.  

 W dniu 15 grudnia 2022 r. Rada Miasta Torunia ustanowiła uchwałą nr 988/22 

pomnikiem przyrody skupisko czterech dębów szypułkowych Quercus robur,            

o obwodach pni 330 cm, 352 cm, 393 cm, i 293 cm, rosnących na terenie leśnym 

ograniczonym ulicami: Relaksową 1-5, Spacerową 14, i Włocławską 242-249 w 

Toruniu, na dz. o nr geod. 225 z obrębu 76, stanowiącej własność Skarbu Państwa w 

zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwa 

Gniewkowo. 

W czasie dyskusji po prezentacji historycznej rozważane były różne warianty 

wyeksponowania ustanowionych pomników przyrody między innymi takich jak: wytyczenie  

ścieżki dydaktycznej w ich pobliżu, czy umieszczenie stosownych tabliczek informujących. 

Pan Tomasz Kozłowski przedstawiciel  Wydziału Środowiska i Ekologii UMT zapewnił, że 

tabliczki z napisem POMNIK PRZYRODY z orzełkiem na zielonym tle - zostaną 

przygotowane i umieszczone przy dębach przez jego Wydział. Natomiast wszelkie działania 

promocyjne związane z ustanowionymi pomnikami przyrody powinny być bez zbytniej 

ingerencji w istniejącą przyrodę. Ciekawą inicjatywą w przyszłości byłoby rozpisanie 

konkursu na nazwę poszczególnych dębów. 

https://www.torun.pl/pl/srodowisko/pomniki-przyrody
https://www.gov.pl/web/%20nadlesnictwo-gniewkowo/ochrona-przyrody
https://www.gov.pl/web/%20nadlesnictwo-gniewkowo/ochrona-przyrody


ARBORETUM 
 

Kolejnym tematem posiedzenia RO było utworzenie arboretum na terenie byłej oczyszczalni 

ścieków w Czerniewicach o powierzchni ok. 3000 m2, bez ingerencji w teren pobliskiego 

lasu.  

Arboretum  to skupisko różnych, ciekawych gatunków drzew i krzewów o podobnych 

wymaganiach siedliskowych. Zasady tworzenia i funkcjonowania tego szczególnego ogrodu 

botanicznego reguluje Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody.  

Radny Miasta Torunia Michał Jakubaszek po uzyskaniu deklaracji utworzenia arboretum 

przez Nadleśnictwo Gniewkowo zwrócił się w dniu 12 maja 2023 r. z wnioskiem do 

Prezydenta Miasta Torunia o podjęcie działań koordynujących, zmierzających do jego 

utworzenia na terenie byłej kontenerowej oczyszczalni ścieków w Czerniewicach.  

Prezydent Miasta w odpowiedzi poinformował: „zważywszy, że inicjatorem działań, jak                

i inwestorem w sprawie utworzenia arboretum w Czerniewicach (dz. nr 235 i 237) jest 

Nadleśnictwo Gniewkowo, właściwym do koordynacji całego zadania jest przedstawiciel 

Lasów Państwowych. Wydział Środowiska i Ekologii UMT deklaruje współpracę przy 

realizacji przedsięwzięcia, jeśli taka będzie wola inwestora, w zakresie przez niego 

wskazanym”. 

Obecna na spotkaniu Pani Marzenna Sobczak – nauczycielka biologii ze Szkoły Podstawowej 

nr 34 jak najbardziej widzi możliwość włączenia się szkoły w tworzenie arboretum, które            

z uwagi na jego charakter (różnorodną ciekawą roślinność) może być wykorzystane                       

w prowadzeniu zajęć dydaktycznych. Szkoła również będzie mogła pod nadzorem 

Nadleśnictwa objąć opiekę (patronat) nad terenem arboretum. 

Z dobrodziejstwa arboretum będą mogli także korzystać mieszkańcy Czerniewic i nie tylko. 

W najbliższych planach Nadleśnictwa jest dokładne zinwentaryzowanie obszaru pod 

arboretum oraz przygotowanie koncepcji jego zagospodarowania. Na jesieni taki projekt 

powinien zostać przedstawiony i być może jeszcze w tym roku uda się wykonać pierwsze 

nasadzenia. 

Biorąc pod uwagę lokalizację osiedla mieszkaniowego w Czerniewicach - otoczonego                     

z wszystkich stron lasami należącymi do Lasów Państwowych Nadleśnictwa Gniewkowo,  

Rada Okręgu widzi potrzebę współpracy informacyjnej związanej z prowadzoną gospodarką 

leśną oraz przy kształtowaniu funkcji tych lasów z uwzględnieniem potrzeb lokalnych. Padła 

propozycja zorganizowania sprzątania lasu wraz z piknikiem przy współudziale szkoły, 

mieszkańców osiedla i Nadleśnictwa. Termin realizacji tej inicjatywy pozostaje do 

uzgodnienia. 

 

INNE SPRAWY - WOLNE WNIOSKI 
 

Na posiedzeniu RO omówiono planowaną od wielu lat inwestycję dotyczącą budowy 

toruńskiego odcinka drogi ekspresowej S10, która między innymi ma przechodzić przez las 

sąsiadujący od strony południowo-zachodniej z osiedlem Czerniewice. W ramach tej 

inwestycji będą wybudowane dwa węzły drogowe: węzeł Czerniewice na wysokości                     

ul. Solankowej oraz węzeł Podgórz. Budowa tego odcinka będzie realizowana w systemie 

„Projekuj i buduj”. Przewidywana wartość inwestycji to 340 ml zł.  

Na chwilę obecną Nadleśnictwo Gniewkowo nie zna dokładnego zakresu wycinki drzew pod 

budowę tego odcinka drogi. 

 
Zapraszamy na kolejne spotkanie RO  w dniu 24 kwietnia o godz. 18:00 w SP nr 34.  

 
Protokół porządziła: 

Marianna Laurentowicz 


